termasuk soal-soal politik.¹⁴⁶ Bahkan kepentingan ilmu ditambah pula dengan kepentingan politik, al-Ghazālī menanjak naik nasibnya di sisi pemerintah dan rakyat jelata waktu itu.

1.2 Kehidupan al-Ghazālī dalam Dunia Keilmuan

Muḥammad ibn Muḥammad ibn Muḥammad al-Ṭūsī al-Ghazālī lahir pada tahun 450H/1059M. Beliau terkenal dengan panggilan Abū Ḥāmid al-Ghazālī.¹⁴⁷ Selain Abū Ḥāmid, setelah termasyhur beliau digelar dengan *Ḥujjah al-Islām* dan *Zaiyn al-Dīn*.¹⁴⁸ Sebuah desa kecil yang bernama Ghazālāh¹⁴⁹ berdekatan dengan Ṭūs di Khūrasān adalah tempat beliau dilahirkan.

Ilmu tasawuf yang ditekuni itu dipraktikkan secara langsung olehnya.¹⁶⁴ Dengan demikian, di Naishāpūr beliau telah dipengaruhi dengan teori dan praktik sufi seperti yang berlaku pada usia remaja beliau dan selanjutnya menjadi pegangan asas pada dirinya.

Setelah al-Juwaynī meninggal pada tahun 478H/1085M, al-Ghazālī pergi ke Mu'askar. Ketika itu beliau berusia dua puluh lapan tahun.¹⁶⁵ Di sini beliau bertemu dengan Wazīr Nizām al-Mulk¹⁶⁶ dan menjadi sahabatnya pada masa belajar.¹⁶⁷ Menyedari pengaruh al-Ghazālī dan kehebatannya dalam ilmu pengetahuan, Nizām al-Mulk melantik al-Ghazālī sebagai pengetua di Madrasah al-Nizāmiyyah yang didirikan olehnya di Baghdad pada tahun 484H/1091M.¹⁶⁸ Nizām al-Mulk dalam kepentingan menghadapi politik semasa,¹⁶⁹ memanfaatkan al-Ghazālī kerana ilmunya yang sangat berpotensi.¹⁷⁰ Ketika berada di Baghdād, al-Ghazālī dilantik menjadi Penasihat Agong bagi kerajaan Bani Saljūq.¹⁷¹ Dengan demikian, sekaligus Madrasah al-Nizāmiyyah dapat

Aliran shī'ah Ismā'īliyyah waktu itu juga, tidak dapat diremehkan peranannya. Mereka menyebarkan doktrin secara bersembunyi dengan memanggil diri mereka sebagai Bāṭiniyyah. Nama lainnya adalah Ismā'īliyyah, kerana mempercayai doktrin imam mereka Ismā'īl ibn Jāafar Ṣādiq, yang bergerak di bawah pimpinan Khalifah al-Mustansir (427-487H/1036-1094M) dari kerajaan Fāṭimiyyah di Mesir. Di Timur, pimpinan mereka adalah Ḥasan ibn Ṣabāh yang berasal dari Ṭūs, memasukkan propaganda dan pemikiran Ismā'īliyyah dari Timur hingga ke Baghdād.¹⁷³ Inilah yang sangat-sangat dikhawatiri oleh Nizām al-Mulk.